
 

Sapienza Università di Roma 

Area Servizi per la ricerca 

Ufficio Progettazione e gestione ricerca internazionale 

Settore Cooperazione scientifica e reti 

CF 80209930587 PI 02133771002 

CU007 - Edificio Tumminelli - piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 

T (+39) 06 49910435 – 49910978 – 49910080 – 49694234 

cooperazionepvs@uniroma1.it 

 

LA RETTRICE 

 

 

VISTA la Legge 9.05.1989, n. 168; 

VISTO il Decreto Legislativo 30.03.2001, n.165 e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge 30.12.2010, n. 240; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, emanato con DR n. 3689 

del 29.10.2012; 

VISTA la Delibera n. 315 del Consiglio di Amministrazione del 18.12.2014 di approvazione del 

Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità e la delibera n. 311 del 

Consiglio di Amministrazione del 27.10.2015 di modifica dello stesso, emanato con D.R. n. 65 

del 13.01.2016;  

VISTO il Dispositivo Direttoriale n. 1435 del 28.03.2013 di attribuzione ai Direttori di Area della 

gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del budget, compresa l’adozione formale 

definitiva di atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di 

spesa; 

VISTO il Dispositivo Direttoriale n. 1619 del 31.03.2023 con cui viene approvato il documento 

di riorganizzazione dell’Amministrazione centrale; 

VISTI i Dispositivi Direttoriali n. 5009 del 20.12.2024 e n. 564 del 17.02.2025 di riassetto dei 

servizi di Ateneo con i relativi organigrammi; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 391 del 17.12.2024 di approvazione del 

Bilancio unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio dell’anno 2025; 

VISTO il Dispositivo Direttoriale n. 172 del 28.01.2025 di assegnazione del budget per l’anno 

2025, notificato con nota prot. n. 11010 del 28.01.2025; 

VISTE le delibere del Senato Accademico n. 83 dell’8.04.2025 e del Consiglio di 

Amministrazione n.151 del 17.04.2025 di approvazione della proposta di emanazione dei 

bandi: Bando di selezione di professori visitatori 2025 e Bando di Solidarietà per la Ricerca e 

per la Didattica: Professori Visitatori; 

VISTA la delibera n. 114 del Senato Accademico del 13.05.2025; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 1579 del 26.05.2025 con cui è stato emanato il Bando di 

Selezione Professori Visitatori 2025 volto al finanziamento di Professori visitatori per attività 

di ricerca e/o didattica congiunta; 

CONSIDERATO che alla scadenza del bando, in data 04.07.2025, sono state presentate 256 

domande, tutte ammissibili; 



 

 

 

 

Pag 2 

Sapienza Università di Roma 

Area Servizi per la ricerca 

Ufficio Progettazione e gestione ricerca internazionale 

Settore Cooperazione scientifica e reti 

CF 80209930587 PI 02133771002 

CU007 - Edificio Tumminelli - piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 

T (+39) 06 49910435 – 49910978 – 49910080 – 49694234 

cooperazionepvs@uniroma1.it 

 

VISTO il Decreto Rettorale n. 2056 del 7.07.2025 con cui è stata nominata la Commissione di 

selezione; 

VISTI i verbali della Commissione del 06.11.2025 con cui è stata formulata la proposta di 

graduatoria;  

VISTE la delibera n. 285 dell’11.11.2025 del Senato Accademico con cui è approvata la 

suddetta graduatoria e la n. 444 del Consiglio di Amministrazione del 18.11.2025 con ulteriore 

stanziamento di € 198.000,00 ad incremento della precedente copertura di € 602.000,00; 

CONSIDERATO che la spesa, per un importo complessivo di € 798.000,00,  trova copertura 

per € 600.000,00 sulla scrittura contabile n. 73633/25 (assunta con delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 151 del 17.04.2025) sul conto A.C.13.05.070.030 - Professori visitatori 

(costi) - rapporti con le strutture – esercizio 2025 – UA S. 001.DRD.ASER.ASI (Ufficio 

Progettazione e gestione ricerca internazionale) e per € 198.000,00 sul conto 

A.C.13.05.070.030 - Professori visitatori (costi) - rapporti con le strutture – esercizio 2025 – 

UA S.001.DRD.ASER.ASI progetto UTILIZZO_UTILE_2024. 

 

DECRETA 

 

è approvata l’assegnazione dei contributi del Bando di selezione di professori visitatori 2025 

formulata dalla Commissione di selezione nominata con D.R. n. 2056 del 7.07.2025, come da 

delibera del Senato Accademico n. 285 dell’11.11.2025 e ne autorizza la pubblicazione. La 

graduatoria costituisce allegato parte integrante del presente decreto. 

L’originale del presente decreto è acquisito nella raccolta degli atti dell’Amministrazione.         

 

 

          

LA RETTRICE    

 

 



 

Sapienza Università di Roma 

Area Servizi per la ricerca 

Ufficio Progettazione e gestione ricerca internazionale 

Settore Cooperazione scientifica e reti 

CF 80209930587 PI 02133771002 

CU007 - Edificio Tumminelli - piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 

T (+39) 06 49910435 – 49910978 – 49910080 – 49694234 

cooperazionepvs@uniroma1.it 

 
Bando Professori Visitatori 2025 - Panel didattica A 

 
Macroarea A 
Finanziati 

 
Cognome Nome Dipartimento Nome VP CognomeVP 

Contributo 
erogato 

Punteggio 

1 QUAGLIO Deborah Chimica e tecnologie del farmaco Masad J. Damha € 5.000,00 25 

 
Idonei non finanziati 

 Cognome Nome Dipartimento Nome VP CognomeVP Punteggio 

1 FIORENZA DOMENICO Matematica Christian Blohmann 21 

 
Macroarea B/C 
Finanziati 

 
Cognome Nome Dipartimento Nome VP Cognome VP 

Contributo 
erogato 

Punteggio 

1 

Ricciardi Luca 
Neuroscienze, salute 
mentale e organi di senso - 
NESMOS 

Alfredo Quinones Hinojosa € 5.000,00 30 



 

 

 

 

Pag 4 

 

2 
SILECCHIA Gianfranco 

Scienze medico-chirurgiche 
e di Medicina traslazionale 

Davide Lomanto € 5.000,00 29 

3 
VITALONE ANNABELLA 

Fisiologia e farmacologia 
"Vittorio Erspamer" 

Elza Nikoleishvili € 5.000,00 27 

4 
RAGOZZINO 

DAVIDE 
ANTONIO 

Fisiologia e farmacologia 
"Vittorio Erspamer" 

Pierre Vincent € 5.000,00 27 

5 

D'AMATI GIULIA 
Scienze radiologiche, 
oncologiche e anatomo-
patologiche 

Eleonora Leopardi € 5.000,00 27 

6 
PISTELLA Jessica 

Psicologia dei processi di 
sviluppo e socializzazione 

Bernadette 
Paula 

Luengo Kanacri € 5.000,00 26 

7 BELVISI Daniele Neuroscienze Umane Paula W. Rushton € 5.000,00 25 

8 
VALENTE Donatella Neuroscienze Umane 

Maria 
Helena 

Souza € 5.000,00 24 

 
Idonei non finanziati 
 Cognome Nome Dipartimento Nome VP Cognome VP Punteggio 

1 
Costantini Osvaldo 

Psicologia dei processi di 
sviluppo e socializzazione 

Josip Zanki 24 

2 DI GIUNTA Laura Psicologia Jason M. Chein 22 

3 GRIPPAUDO Francesca Romana Chirurgia Daniel Christopher Kennedy 22 

4 FABBRINI GIOVANNI Neuroscienze Umane María A. Márquez Apolinario 21 

 
 



 

 

 

 

Pag 5 

 

Macroarea D 
Finanziati 

 Cognome Nome Dipartimento Nome VP Cognome VP 
Contributo 
erogato Punteggio 

1 MARIANO Carmela 
Pianificazione, Design, Tecnologia 
dell'Architettura Noriko Inoue € 5.000,00 26 

2 GIOFRE' Francesca Architettura e Progetto Markus Schwai € 5.000,00 25 

3 DARAIO CINZIA 
Ingegneria Informatica, Automatica 
e Gestionale “Antonio Ruberti“ Christopher F. Parmeter € 5.000,00 25 

4 MENGHINI ANNA BRUNA Ingegneria civile, edile e ambientale Giorgio Gasco € 5.000,00 23 

5 POMI RAFFAELLA Ingegneria civile, edile e ambientale Stefan Petrus Salhofer € 5.000,00 22 

 
Idonei non finanziati 
 Cognome Nome Dipartimento Nome VP Cognome VP Punteggio 

1 IMBESI LORENZO 
Pianificazione, Design, 
Tecnologia dell'Architettura Nicola Morelli 21 

2 FUSCO GAETANO 
Ingegneria civile, edile e 
ambientale Jan Kovanda 21 

3 ARBIZZANI EUGENIO Architettura e Progetto Fabio Oliveira 
Bitencourt 
Filho 18 

 
 
 



 

 

 

 

Pag 6 

 

MACROAREA E 
Idonei 

 
Cognome Nome Dipartimento Nome VP Cognome VP 

Contributo 
erogato 

Punteggio 

1 

BALESTRINO Alice 
Studi europei, 
americani e 
interculturali 

Gordon N. Hutner € 5.000,00 30 

2 

BALDRIGA Irene 

Storia 
Antropologia 
Religioni Arte 
Spettacolo 

CHRISTOPHER MORTON € 5.000,00 29 

3 

FERRI Giorgio 

Storia 
Antropologia 
Religioni Arte 
Spettacolo 

Claudia 
Beltrão da 
Rosa 

€ 5.000,00 26 

4 
CALDELLI 

MARIA 
LETIZIA 

Scienze 
dell'antichità 

François CHAUSSON € 5.000,00 25 

5 

Aria Matteo 

Storia 
Antropologia 
Religioni Arte 
Spettacolo 

Naor 
Ben 
Yehoyada 

€ 5.000,00 24 

 
 
 



 

 

 

 

Pag 7 

 

Idonei non finanziati 
 Cognome Nome Dipartimento Nome VP Cognome VP Punteggio 

1 

KOESTERS 
GENSINI 

SABINE 
ELISABETH 

Lettere e Culture 
Moderne 

Maria Soledad Benito Rey 23 

2 

Zamagni Claudio 

Storia 
Antropologia 
Religioni Arte 
Spettacolo 

Patrick Andrist 22 

3 

ALMILA Anna-mari 

Storia 
Antropologia 
Religioni Arte 
Spettacolo 

Hannah Zeilig 20 

 
MACROAREA F 
Idonei 

 
Cognome Nome Dipartimento Nome VP 

Cognome 
VP 

Contributo 
erogato 

Punteggio 

1 
CANNIZZARO VINCENZO 

Studi Giuridici ed 
Economici 

Joseph 
H.H. 

Weiler € 5.000,00 26 

2 GRAZIANI ENRICO Scienze politiche Michael Kimmage € 5.000,00 26 

3 
SORICE MICHELE 

Comunicazione e 
ricerca sociale 

Matthew Hibberd € 5.000,00 25 

 
 



 

 

 

 

Pag 8 

 

Idonei non finanziati 
 Cognome Nome Dipartimento Nome VP Cognome VP Punteggio 

1 
Bilancia Francesco 

Studi Giuridici ed 
Economici 

Ana 
Carmona 
Contreras 

23 

2 
GIANELLI ALESSANDRA 

Studi Giuridici ed 
Economici 

Duncan Hollis 22 

 
Bando Professori Visitatori 2025 - Panel didattica B 
 
Macroarea A 
Idonei  
 Cognome Nome Dipartimento Nome VP Cognome VP Contributo erogato Punteggio 

1 GENTILI Patrizia Chimica ERAY ÇALIŞKAN € 9.000,00 25 

 
Idonei non finanziati 
 Cognome Nome Dipartimento Nome VP Cognome VP Punteggio 

1 PELISSETTO Andrea Fisica Attilio Cucchieri 24 

 
 
 
 



 

 

 

 

Pag 9 

 

MACROAREA B/C 
Idonei  
 

Cognome Nome Dipartimento Nome VP 
Cognome 
VP 

Contributo 
erogato 

Punteggio 

1 
ALBY FRANCESCA 

Psicologia dei processi di 
sviluppo e socializzazione 

Laura Sterponi € 9.000 29 

 
Idonei non finanziati 
 Cognome Nome Dipartimento Nome VP Cognome VP Punteggio 

1 RAFFONE ANTONINO Psicologia Narayanan Srinivasan 23 

2 

GIUBILEI FRANCO 

Neuroscienze, 
salute mentale e 
organi di senso - 
NESMOS 

Alexandre 
Anselmo 

Guilherme 21 

 
MACROAREA D 
Idonei  

 Cognome Nome Dipartimento 
Nome 
VP 

Cognome 
VP 

Contributo 
erogato Punteggio 

1 MARTINO CARLO 
Pianificazione, Design, 
Tecnologia dell'Architettura 

Jonny 
Heber Gallardo € 9.000 26 

 



 

 

 

 

Pag 10 

 

Idonei non finanziati 
 

Cognome Nome Dipartimento Nome VP 
Cognome 
VP Punteggio 

1 
d'Alessandro Antonio 

Ingegneria dell'informazione, 
elettronica e telecomunicazioni Jocelyn Fiorina 23 

2 
DI BENEDETTO 

MARIA 
GABRIELLA 

Ingegneria dell'informazione, 
elettronica e telecomunicazioni Giuseppe Caso 21 

3 Cangelli Eliana Architettura e Progetto Gianluca Stasi 19 

 
MACROAREA E 
Idonei  
 

Cognome Nome Dipartimento Nome VP 
Cognome 
VP 

Contributo erogato Punteggio 

1 
DI ROCCO EMILIA 

Studi europei, 
americani e 
interculturali 

Zsuzsanna Varga € 9.000 25 

 
Idonei non finanziati 
 Cognome Nome Dipartimento Nome VP Cognome VP Punteggio 

1 
CASARI MARIO 

Istituto italiano di Studi 
orientali - ISO 

Siavush Randjbar-Daemi 24 

2 
DE TROIA Paolo 

Istituto italiano di Studi 
orientali - ISO 

Zheng Wen 23 

 



 

 

 

 

Pag 11 

 

MACROAREA F  
Idonei non finanziati 
 Cognome Nome Dipartimento Nome VP Cognome VP Punteggio 

1 
CILENTO Marco 

Comunicazione e ricerca 
sociale 

Arian Dedej 21 

 
Bando Professori Visitatori 2025 - Panel ricerca A 
 
MACROAREA A 
Idonei  

  
Cognome Nome Dipartimento Nome VP Cognome VP 

Contributo 
erogato 

Punteggio 

1 VAN HECK Bernard Fisica Leonid Glazman € 5.000 28 

2 
MOZZETTA Chiara 

Biologia e biotecnologie 
"Charles Darwin" 

ELISA NEGRONI € 5.000 28 

3 
CIRILLO 

EMILIO NICOLA 
MARIA 

Scienze di base e applicate 
per l'ingegneria 

Cristian Spitoni € 5.000 28 

4 MARTINELLI Andrea Chimica Vesna Antic € 5.000 27 

5 Monaco Domenico Matematica Stefan Teufel € 5.000 27 

6 
BELARDINI Alessandro 

Scienze di base e applicate 
per l'ingegneria 

Cesare Soci € 5.000 26 

7 DE BERNARDIS PAOLO Fisica Philip Mauskopf € 5.000 26 

8 TROTTA Rinaldo Fisica Klaus Jöns € 5.000 26 



 

 

 

 

Pag 12 

 

9 
FAZIO EUGENIO 

Scienze di base e applicate 
per l'ingegneria 

MUKESH KUMAR € 5.000 26 

10 CRISMALE Vito Matematica Manuel Friedrich € 5.000 26 

11 
GIUNTA Simona 

Biologia e biotecnologie 
"Charles Darwin" 

Giulio Formenti € 5.000 26 

12 SADORI LAURA Biologia ambientale Sebastian Richiano € 5.000 26 

13 TORLO Davide Matematica Lorenzo Micalizzi € 5.000 26 

14 PELLARIN Federico Matematica Tuan Ngo Dac € 5.000 24 

15 MEDEGHINI Laura Scienze della terra Dennis Braekmans € 5.000 24 

16 CAPUTO Andrea Fisica Joshua T. Ruderman € 5.000 24 

17 
MARIANECCI CARLOTTA 

Chimica e tecnologie del 
farmaco 

Tommy Cedervall € 5.000 24 

18 
Vecchio Ciprioti Stefano 

Scienze di base e applicate 
per l'ingegneria 

Dzmitry H. Zaitsau € 5.000 24 

 
Idonei non finanziati 
  Cognome Nome Dipartimento Nome VP Cognome VP Punteggio 

1 Cusi Annalisa Matematica Despina Potari 23 

2 GALANTINI LUCIANO Chimica Vesselin N. Paunov 23 

3 
MOSCHINI Luisa 

Scienze di base e applicate per 
l'ingegneria 

Achilles Tertikas 23 

4 PIAZZA Paolo Matematica Yanli Song 23 

5 MAURI Francesco Fisica Denis Basko 23 

6 Davini Andrea Matematica Hitoshi Ishii 22 



 

 

 

 

Pag 13 

 

7 
FEROCI MARTA 

Scienze di base e applicate per 
l'ingegneria 

Helena Lundberg 22 

8 PACELLA FILOMENA Matematica Pieralberto Sicbaldi 21 

9 PRESILLA CARLO Matematica Vladislav Popkov 21 

10 BERTINI MALGARINI Lorenzo Matematica Barbara Rüdiger 20 

11 FAVERO GABRIELE Biologia ambientale Magdalena Broda 20 

 
MACROAREA B/C 
Idonei  

  
Cognome Nome Dipartimento 

Contributo 
erogato 

Punteggio 

1 RAVIGNANI Andrea Neuroscienze Umane € 5.000 27 

2 Tini Melato Giacomo Medicina clinica e molecolare € 5.000 27 

3 
Biondi Zoccai Giuseppe 

Scienze e biotecnologie medico-
chirurgiche 

€ 5.000 26 

4 
ABDOLRAHIMZADEH Solmaz 

Neuroscienze, salute mentale e 
organi di senso - NESMOS 

€ 5.000 25 

5 FERRETTI ELISABETTA Medicina sperimentale € 5.000 24 

6 
FORTE ELENA 

Scienze biochimiche "Alessandro 
Rossi Fanelli" 

€ 5.000 24 

7 
QUARTA Eros 

Fisiologia e farmacologia "Vittorio 
Erspamer" 

€ 5.000 24 

8 
METASTASIO Renata 

Psicologia dei processi di sviluppo 
e socializzazione 

€ 5.000 23 

9 COCO Moreno Ignazio Psicologia € 5.000 22 



 

 

 

 

Pag 14 

 

10 
FIORILLO Annarita 

Scienze biochimiche "Alessandro 
Rossi Fanelli" 

€ 5.000 22 

11 Rughetti Aurelia Medicina sperimentale € 5.000 22 

 
Idonei non finanziati 
  Cognome Nome Dipartimento Punteggio 

1 IOSA Marco Psicologia 21 

2 LOMBARDO CATERINA Psicologia 20 

3 PASTORELLI Concetta Psicologia 19 

4 DELLA TORRE ALESSANDRA Sanità pubblica e malattie infettive 19 

5 
MARTINS ALVES Susana 

Psicologia dei processi di sviluppo e 
socializzazione 

19 

6 
LIVI STEFANO 

Psicologia dei processi di sviluppo e 
socializzazione 

18 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

Pag 15 

 

MACROAREA D 
Idonei  

 Cognome Nome Dipartimento Nome VP 
Cognome 
VP 

Contributo 
assegnato Punteggio  

1 SALVO 

Simona 
Maria 
Carmela 

Storia, disegno e restauro 
dell’architettura Paolo Vincenzo Genovese € 5.000 27 

2 CERASOLI Mario 
Pianificazione, Design, 
Tecnologia dell'Architettura Nuno Pinto € 5.000 27 

3 MORELLI Giacomo 

Ingegneria dell'informazione, 
elettronica e 
telecomunicazioni Alvaro Cartea € 5.000 27 

4 FURINI Fabio 

Ingegneria Informatica, 
Automatica e Gestionale 
“Antonio Ruberti“ Leo Liberti € 5.000 26 

5 ARGENTI MARIA 
Ingegneria civile, edile e 
ambientale ALEJANDRO 

LEAL 
MENEGUS € 5.000 26 

6 GENOVA Antonio 
Ingegneria meccanica e aero-
spaziale Anne Pommier € 5.000 26 

7 POMPILI MASSIMO 
Ingegneria astronautica, 
elettrica ed energetica Zhongdong Wang € 5.000 25 

8 AMERINI Irene 

Ingegneria Informatica, 
Automatica e Gestionale 
“Antonio Ruberti“ Victor Sanchez € 5.000 25 

9 GATTULLI VINCENZO 
Ingegneria strutturale e 
geotecnica Luca Caracoglia € 5.000 25 



 

 

 

 

Pag 16 

 

10 FRACCASCIA Luca 

Ingegneria Informatica, 
Automatica e Gestionale 
“Antonio Ruberti“ Jose Manuel Framinan € 5.000 25 

11 ALAIMO Leonardo Scienze statistiche Manuel Escabias € 5.000 25 

12 PALONE ORLANDO 
Ingegneria meccanica e aero-
spaziale Fausto Gallucci € 5.000 25 

13 CLEMENTE CAROLA Architettura e Progetto Massimo Palme € 5.000 25 

14 VENTURI Daniele Informatica Luisa Siniscalchi € 5.000 25 

15 COMITE Davide 

Ingegneria dell'informazione, 
elettronica e 
telecomunicazioni Oscar 

Quevedo 
Teruel € 5.000 24 

16 CASTELLINO Myrta 
Ingegneria civile, edile e 
ambientale Alessandro Antonini € 5.000 24 

17 CASTORRINI Alessio 
Ingegneria meccanica e aero-
spaziale Michele Sergio Campobasso € 5.000 24 

18 CIAMBELLA Jacopo 
Ingegneria strutturale e 
geotecnica Stephan Rudykh € 5.000 24 

19 ACCORSI Maria Letizia 
Storia, disegno e restauro 
dell’architettura Vidal 

Gómez 
Martínez € 5.000 24 

20 Dal Falco Federica 
Pianificazione, Design, 
Tecnologia dell'Architettura EMANUELE QUINZ € 5.000 23 

21 GISARIO ANNAMARIA 
Ingegneria meccanica e 
aerospaziale Shreyansh Daftry € 5.000 23 

22 BINI Fabiano 
Ingegneria meccanica e aero-
spaziale Antonio Fratini € 5.000 23 

23 AMOROSI Lavinia Scienze statistiche Michael Stiglmayr € 5.000 23 



 

 

 

 

Pag 17 

 

24 D'ELIA 
Daniele 
Cono 

Ingegneria Informatica, 
Automatica e Gestionale 
“Antonio Ruberti“ Cristina Nita-Rotaru € 5.000 22 

25 INGLESE CARLO 
Storia, disegno e restauro 
dell’architettura FABRICIO 

Márcio 
MINTO € 5.000 22 

26 LOPRENCIPE GIUSEPPE 
Ingegneria civile, edile e 
ambientale Rosângela 

dos Santos 
Motta € 5.000 22 

27 LAZZERETTI Riccardo 

Ingegneria Informatica, 
Automatica e Gestionale 
“Antonio Ruberti“ Zekeriya Erkin € 5.000 22 

28 Visconti Ivan 

Ingegneria Informatica, 
Automatica e Gestionale 
“Antonio Ruberti“ Michele Ciampi € 5.000 22 

29 Samory Mattia Informatica Shruti Phadke € 5.000 22 

30 PIETRABISSA Antonio 

Ingegneria Informatica, 
Automatica e Gestionale 
“Antonio Ruberti“ Emilio 

Calvanese 
Strinati € 5.000 22 

31 SCALAS ENRICO Scienze statistiche Nicos Georgiou € 5.000 21 

32 PICCIALLI VERONICA 

Ingegneria Informatica, 
Automatica e Gestionale 
“Antonio Ruberti“ Angelika Wiegele € 5.000 21 

 
Idonei non finanziati 

1 CATUCCI STEFANO Architettura e Progetto Kaiwan Noshir Mehta 21 

2 Casalicchio Emiliano Informatica Sadi Alawadi 21 



 

 

 

 

Pag 18 

 

3 ROSATO Antonello 

Ingegneria dell'informazione, 
elettronica e 
telecomunicazioni Denis Kleyko 21 

4 AMOROSI Angelo 
Ingegneria strutturale e 
geotecnica Arianna Gea Pagano 21 

5 CULLA ANTONIO 
Ingegneria meccanica e 
aerospaziale Eleonora Maria Tronci 21 

6 DE FILIPPIS PAOLO 
Ingegneria chimica, materiali, 
ambiente Lingyu Tai 21 

7 MARRELLA Andrea 

Ingegneria Informatica, 
Automatica e Gestionale 
“Antonio Ruberti“ Manuel Resinas 20 

8 BAIOCCHI VALERIO 
Ingegneria civile, edile e 
ambientale Heni Fitriani 20 

9 CORSI MARCELLA Scienze statistiche JENNIFER CLAIRE OLMSTED 20 

10 LUCIBELLO Sabrina 
Pianificazione, Design, 
Tecnologia dell'Architettura Antonia Liguori 20 

11 MICHELI Leonardo 
Ingegneria astronautica, 
elettrica ed energetica 

Angelina Hubertina 
Mechtildus Elisabeth 
(Angèle) Reinders 20 

12 Patriarca Riccardo 
Ingegneria meccanica e aero-
spaziale Paul Matthew Salmon 20 

13 BONOMI Silvia 

Ingegneria Informatica, 
Automatica e Gestionale 
“Antonio Ruberti“ Xavier Défago 19 

14 RUTA GIUSEPPE 
Ingegneria strutturale e 
geotecnica Ugurcan Eroglu 19 



 

 

 

 

Pag 19 

 

15 VITIELLO Maria 
Storia, disegno e restauro 
dell’architettura Martin 

Fabbri 
Garcia 19 

16 PACI Paola 

Ingegneria Informatica, 
Automatica e Gestionale 
“Antonio Ruberti“ Giulia Menichetti 19 

17 Cidonio Gianluca 
Ingegneria meccanica e aero-
spaziale Miguel Xavier 18 

18 

DI 
GIAMBERARDINO PAOLO 

Ingegneria Informatica, 
Automatica e Gestionale 
“Antonio Ruberti“ Alessandro Fantoni 18 

 
MACROAREA E 
Idonei  

  
Cognome Nome Dipartimento Nome VP Cognome VP 

Contributo 
erogato 

Punteggio 

1 
Botta Sergio 

Storia Antropologia 
Religioni Arte Spettacolo 

Tamar Herzog € 5.000 29 

2 
TOMASSETTI ISABELLA 

Studi europei, americani e 
interculturali 

Mariano 
de la Campa 
Gutiérrez 

€ 5.000 29 

3 
ANTONUCCI Davor 

Istituto italiano di Studi 
orientali - ISO 

Stefano Rebeggiani € 5.000 28 

4 
FANELLI Antonio 

Storia Antropologia 
Religioni Arte Spettacolo 

Angel 
Martìnez 
Hernàez 

€ 5.000 27 

5 

PIPERNO Martina 
Studi europei, americani e 
interculturali 

Bart 
Van Den 
Bossche 

€ 5.000 
 
 

26 



 

 

 

 

Pag 20 

 

6 FAZIO Giorgio Filosofia Rahel Jaeggi € 5.000 25 

7 
CAPOFERRO Riccardo 

Studi europei, americani e 
interculturali 

Neelam Srivastava € 5.000 25 

8 GIORGI Maria Chiara Filosofia Alberto Toscano € 5.000 25 

9 
MASSAI Sonia 

Studi europei, americani e 
interculturali 

Ruvani Ranasinha € 5.000 24 

10 
RUSSO Carmelo 

Storia Antropologia 
Religioni Arte Spettacolo 

Imène Hassen € 5.000 24 

11 
BUZI PAOLA 

Storia Antropologia 
Religioni Arte Spettacolo 

Gertrud van Loon € 5.000 24 

 
Idonei non finanziati 
  Cognome Nome Dipartimento Nome VP Cognome VP Punteggio 

1 VANZETTI ALESSANDRO Scienze dell'antichità Agne Civilyte 23 

2 
BACCHINI Luca 

Studi europei, americani e 
interculturali 

Victoria Saramago 22 

3 
CELANI Simone 

Studi europei, americani e 
interculturali 

Raphael Salomão Khéde 22 

4 
VERDE Francesco Filosofia 

GWENDA-
LIN 

GREWAL 22 

5 DONATELLI PIERGIORGIO Filosofia Victor J. Krebs 21 

6 
ADORISIO chiara Filosofia 

Jean 
Baptiste 

Brenet 21 

7 STIMILLI Elettra Filosofia Roberto Nigro 20 

 



 

 

 

 

Pag 21 

 

MACROAREA F 
Idonei  

 
Cognome Nome Dipartimento Nome VP 

Cognome 
VP 

Contributo 
erogato 

Punteggio 

1 DILIBERTO OLIVIERO Scienze giuridiche XIXIN WANG € 5.000 27 

2 GIGLIONI FABIO Scienze politiche Tomàs Font Llovet € 5.000 26 

3 ATTANASI Giuseppe Economia e diritto Uri Gneezy € 5.000 26 

4 PALMISANO Flaviana Economia e diritto Roberto Iacono € 5.000 26 

5 SABETTA Lorenzo Comunicazione e ricerca sociale Isaac Ariail Reed € 5.000 26 

6 
KOPINSKA 

Joanna 
Aleksandra 

Scienze sociali ed economiche Manuela Angelucci € 5.000 26 

7 
PETRELLA Lea 

Metodi e modelli per l'economia, il 
territorio e la finanza 

Abbas Khalili € 5.000 25 

8 
RICCA Federica 

Metodi e modelli per l'economia, il 
territorio e la finanza 

Justo 
Puerto 
Albandoz 

€ 5.000 25 

9 D'AMBROSI LUCIA Comunicazione e ricerca sociale Katerina Tsetsura € 5.000 25 

10 SAVASTANO Marco Management Mario Spremić € 5.000 25 

11 MARINI MARCO Scienze sociali ed economiche EMANUELLE AURIOL € 5.000 25 

12 
SAVASTANO 

Federico 
Maria 

Scienze politiche David Capitant € 5.000 25 

13 VITALE Vincenzina Scienze sociali ed economiche Jalal Chachi € 5.000 25 

14 BROGI MARINA Management Danilo V. Mascia € 5.000 24 

15 
BELLINI Francesco Management Shenja 

van der 
Graaf 

€ 5.000 24 

16 GUARASCIO Dario Economia e diritto Roman Stöllinger € 5.000 24 



 

 

 

 

Pag 22 

 

17 
SOLIMENE SILVIA 

Metodi e modelli per l'economia, il 
territorio e la finanza (MEMOTEF) 

Michele Bigoni € 5.000 24 

 
Idonei non finanziati 
 Cognome Nome Dipartimento Nome VP Cognome VP Punteggio 

1 
AREZZO Maria Felice 

Metodi e modelli per l'economia, il 
territorio e la finanza 

ÁLVARO 
MARTÍNEZ 
PÉREZ 

23 

2 MARINI GIORGIA Studi Giuridici ed Economici Anna Maria Mayda 22 

3 CERVELLI Pierluigi Comunicazione e ricerca sociale Alessandro Zinna 22 

4 
MANZI GIANCARLO 

Metodi e modelli per l'economia, il 
territorio e la finanza 

Aurea Grané Chavez 21 

5 MURE' Pina Management Binru Zhao 21 

6 GERMANI ANNA RITA Studi Giuridici ed Economici Alan KER 20 

7 DI MAIO MICHELE Economia e diritto Nicolas de Roux 20 

8 LAGASIO Valentina Management Nicola Cetorelli 20 

9 
DEZI LUCA Comunicazione e ricerca sociale María 

De-Juan-
Vigaray 

19 

10 
D'URSO PIERPAOLO Scienze sociali ed economiche 

ANDRES 
MODESTO 

ALONSO 
FERNANDEZ 

19 

11 LA SALA Antonio Management Thomas Majd 18 

 
 
 



 

 

 

 

Pag 23 

 

Bando Professori Visitatori 2025 - Panel ricerca B 
 
MACROAREA A 
Idonei  

  
Cognome Nome Dipartimento Nome VP Cognome VP 

Contributo 
erogato 

Punteggio 

1 GIAGU STEFANO Fisica Monica D'Onofrio € 9.000 28 

2 GRILLI MARCO Fisica Adrian Feiguin € 9.000 28 

3 GALISE Giulio Matematica Shuhei Kitano € 9.000 28 

4 TINTI Elisa Scienze della terra Pierre Dublanchet € 9.000 28 

5 POLOSA Antonio Davide Fisica Benjamin Grinsstein € 9.000 25 

6 

AMAR Micol 
Scienze di Base e 
Applicate per 
l'Ingegneria 

Claudia Timofte € 9.000 25 

7 PIETROGIACOMI DANIELA Chimica Bruno Apolo Miranda Figueira € 9.000 25 

 
Idonei non finanziati 

  
Cognome Nome Dipartimento Nome VP 

Cognome 
VP 

Punteggio 

1 LORETO Vittorio Fisica Masatoshi Funabashi 24 

2 

CASTIGLIA Riccardo 
Biologia e biotecnologie "Charles 
Darwin" 

Alexandra 
Maria 

Ramos 
Bezerra 

 
 
 

24 



 

 

 

 

Pag 24 

 

3 
ZAPPALE ELVIRA 

Scienze di base e applicate per 
l'ingegneria 

Ana 
Margarida 

Ribeiro 23 

4 

SCHLEICHER 
Dominik Reinhold 
Georg 

Fisica 
Nathan 
William 
Cecil 

Leigh 23 

5 MAJORANA Ettore Fisica Kazuhiro Yamamoto 23 

6 DI PALMA Irene Fisica Paolo Desiati 23 

7 BOVINO Stefano Chimica Valerio Lattanzi 23 

8 REVERBERI MASSIMO Biologia ambientale Praveen Roylawar 22 

9 
CARILLO Sandra 

Scienze di base e applicate per 
l'ingegneria 

Cornelia Schiebold 21 

10 
IANNI Isabella 

Scienze di base e applicate per 
l'ingegneria 

Abdelrazek Dieb 20 

 
MACROAREA B/C 
Idonei 

  
Cognome Nome Dipartimento Nome VP Cognome VP 

Contributo 
erogato 

Punteggio 

1 BALLESIO Andrea Psicologia Carmine Pariante € 9.000 26 

2 
Galeoto Giovanni Neuroscienze Umane Yohali 

Burrola-
Mendez 

€ 9.000 26 

3 BONINI Matteo Sanità pubblica e malattie infettive Pierantonio Laveneziana € 9.000 25 

4 
CATALDI SILVIA 

Psicologia dei processi di sviluppo e 
socializzazione 

adrian scribano € 9.000 23 

 



 

 

 

 

Pag 25 

 

 
 
Idonei non finanziati 
  Cognome Nome Dipartimento Nome VP Cognome VP Punteggio 

1 
LUCIDI FABIO 

Psicologia dei processi di sviluppo e 
socializzazione 

Kyra Hamilton 23 

2 
IORIO Silvia 

Scienze e biotecnologie medico-
chirurgiche 

Derek Dowie Alan 23 

3 MOLFINO Alessio Medicina Traslazionale e di Precisione Roberto Vicinanza 23 

4 CASAGRANDE MARIA Psicologia Andrea Marotta 23 

5 
ALIVERNINI Fabio 

Psicologia dei processi di sviluppo e 
socializzazione 

Martin Hagger 22 

6 
BAIOCCO Roberto 

Psicologia dei processi di sviluppo e 
socializzazione 

Zena R. Mello 21 

7 
PASCARELLA STEFANO 

Scienze biochimiche "Alessandro Rossi 
Fanelli" 

Jan Paweł Jastrzębski 20 

8 
MANGONI 

MARIA 
LUISA 

Scienze biochimiche "Alessandro Rossi 
Fanelli" 

Milena Mechkarska 19 

 
MACROAREA D 
Idonei 

  Cognome Nome Dipartimento Nome VP 
Cognome 
VP 

Contributo 
erogato Punteggio 

1 SALIMEI Guendalina Architettura e Progetto Christopher Calott € 9.000 27 



 

 

 

 

Pag 26 

 

2 BENINCAMPI Iacopo 
Storia, disegno e restauro 
dell’architettura Angela Lombardi € 9.000 27 

3 GROPPI Daniele 
Pianificazione, Design, Tecnologia 
dell'Architettura Felipe Feijoo € 9.000 26 

4 GUBBIOTTI Stefania Scienze statistiche Shirin Golchi € 9.000 26 

5 PISA Stefano 
Ingegneria dell'informazione, 
elettronica e telecomunicazioni Giulia Sacco € 9.000 26 

6 CRISTOFARO Andrea 
Ingegneria Informatica, Automatica e 
Gestionale “Antonio Ruberti“ Damiano Rotondo € 9.000 25 

7 MORGANTI Michele Ingegneria civile, edile e ambientale Carlos 
Alonso-
Montolio € 9.000 25 

 
Idonei non finanziati 
  Cognome Nome Dipartimento Nome VP Cognome VP Punteggio 

1 ROVERI Nicola Ingegneria meccanica e aero-spaziale Andrés A. León Baldelli 25 

2 NUNZIATA FERDINANDO 
Ingegneria dell'informazione, 
elettronica e telecomunicazioni Marco Lavalle 25 

3 

DE 
CAPRARIIS Benedetta 

Ingegneria chimica, materiali, 
ambiente Jean Henry Ferrasse 24 

4 ROSATI RICCARDO 
Ingegneria Informatica, Automatica e 
Gestionale “Antonio Ruberti“ MIchael Thomazo 24 

5 BOCCALETTI CHIARA 
Ingegneria astronautica, elettrica ed 
energetica Moayed Almobaied 23 

6 DE CESARIS Fabrizio 
Storia, disegno e restauro 
dell’architettura Farhad Akhoundi 23 



 

 

 

 

Pag 27 

 

7 D'ORAZIO ANNUNZIATA 
Ingegneria astronautica, elettrica ed 
energetica Ali Tarokh 22 

8 WABNITZ STEFAN 
Ingegneria dell'informazione, 
elettronica e telecomunicazioni Giuseppe Leo 21 

9 LARACCA MARCO 
Ingegneria astronautica, elettrica ed 
energetica Addisson Salazar 21 

10 ROTUNDO GIULIA Scienze statistiche Jorgen Vitting Andersen 20 

11 FREZZA Fabrizio 
Ingegneria dell'informazione, 
elettronica e telecomunicazioni Martin Stumpf 20 

12 Ingenito Antonella Scuola di Ingegneria Aerospaziale 
Mahendra 
Reddy Vanteru 18 

13 CONTE Anna Scienze statistiche Alessandra Cassar 18 

 
MACROAREA E 
Idonei 

 
Cognome Nome Dipartimento 

Nome 
VP 

Cognome 
VP 

Contributo 
erogato 

Punteggio 

1 
GAROFALO Damiano 

Storia Antropologia Religioni Arte 
Spettacolo 

Paola Bonifazio € 9.000 26 

2 

SPANGENBERG 
YANES 

Elena Scienze dell'antichità Roberta Marchionni € 9.000 26 

 
 
 



 

 

 

 

Pag 28 

 

Idonei non finanziati 
 Cognome Nome Dipartimento Nome VP Cognome VP Punteggio 

1 FRONTEROTTA FRANCESCO Filosofia Claudio Majolino 24 

2 
D'ANGELO Lorenzo 

Storia Antropologia Religioni Arte 
Spettacolo 

Mariane Ferrne 23 

3 
CERAVOLO Marinella 

Storia Antropologia Religioni Arte 
Spettacolo 

Heidi A. Campbell 23 

4 
lemorini cristina Scienze dell'antichità David 

Rodríguez 
Antón 

23 

5 CONATI BARBARO CECILIA Scienze dell'antichità Daniele Moscone 23 

 
MACROAREA F 
Idonei 

  
Cognome Nome Dipartimento Nome VP Cognome VP 

Contributo 
erogato 

Punteggio 

1 
MONTALBANO PIERLUIGI 

Scienze sociali ed 
economiche 

Marc F. Bellemare € 9.000 € 29 

2 SOMMA ALESSANDRO Scienze giuridiche Yousef Abdullah Algherbawi € 9.000 € 25 

3 SCOGNAMIGLIO GIULIANA Scienze giuridiche Matthias Pendl € 9.000 € 25 

 
 
 
 



 

 

 

 

Pag 29 

 

Idonei non finanziati 
  Cognome Nome Dipartimento Nome VP Cognome VP Punteggio 

1 PASSARELLI GIANLUCA Scienze politiche Takeshi Ito 24 

2 MARIOTTINI LAURA Scienze politiche Soledad Carla Chávez Fajardo 24 

3 
PAOLONI Paola 

Diritto ed economia delle 
attività produttive 

SLADJANA R. CABRILO 23 

4 BIANCA MIRZIA ROSA Scienze giuridiche Cristian Lepin Molina 22 

5 

STRANGIO DONATELLA 
Metodi e modelli per 
l'economia, il territorio e la 
finanza 

Manuela Martini 21 

6 

PATERNESI 
MELONI 

Walter Studi Giuridici ed Economici Sascha Keil 21 

17 
DONINI MASSIMO Studi Giuridici ed Economici ADEMAR 

BORGES DE 
SOUSA FILHO 

19 

 
 


		2025-11-24T19:13:49+0000
	CIRO FRANCO


		2025-11-25T10:40:26+0100
	ANTONELLA POLIMENI




